
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Ing. Della Rocca Maria Rosaria

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

284 13/05/2025 6 0

Oggetto: 

Accordo di programma quadro qualita' aria tra MiTE e Regione Campania sottoscritto in data 
11_2_2021_Concorso di idee "Cambiamo aria!" terza edizione anno Scolastico 2024_2025 - 
Approvazione graduatoria idonei vincitori

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO 

a) che nell’ambito delle attività poste in essere per il miglioramento della qualità dell’aria nella Regione Campania, è
stato sottoscritto un Accordo di Programma tra il Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e dal
Presidente della Regione Campania in data 11.02.2021;

b) che in data 9.8.2022 è stato sottoscritto l’atto integrativo all’Accordo datato 11.02.2021;

c) che l’art.2 -  punto 6 – lettera t – del suddetto Accordo destina, tra l’altro, parte  degli incentivi per  “creare percorsi
didattici formativi,  di concerto con l’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania, sulle tematiche relative alla
salvaguardia della qualità dell’aria, dedicati alle scuole di ogni ordine e grado, con l’obiettivo di sensibilizzare e
rafforzare tali conoscenze nell’ambito del sistema scolastico, anche con l’utilizzo di tecniche multimediali, inclusa
l’indizione di un concorso di idee in materia a valle della formazione”.

d) che  con  scheda  n.  2bis  relativa  alla  misura  1  dell’Accordo  di  Programma  CUP:  B61I24000270001–  è  stato
programmato il progetto “Cambiamo Aria!” al fine di sensibilizzare gli studenti campani e arricchire le conoscenze
in materia di tutela della qualità dell'aria nelle scuole campane;

e) che il progetto di cui al precedente punto d) prevede l’indizione di un concorso di idee per la realizzazione di un
elaborato a cura degli studenti delle Scuole Primarie, delle Scuole secondarie di primo e secondo grado campane,
secondo quanto riportato nel bando allegato al presente decreto di cui è parte sostanziale ed integrante;

f) che con D.G.R. n.1 del 07/01/2025 sono state iscritte in bilancio, per l’annualità 2025, le risorse relative alla scheda
di cui al punto d), sul capitolo di spesa U03877;

g) che con Decreto Dirigenziale n.48 del 07.02.2025 è stato approvato il Bando per il  Concorso di idee “Cambiamo
Aria!” Terza  edizione  2024/2025,  che attribuisce  la  valutazione degli  elaborati  presentati,  ad  una Commissione
esaminatrice;

h) che con Decreto Dirigenziale n.151 del 12.03.2025 è stata nominata la Commissione esaminatrice;

i) che alla data di scadenza definitiva del bando sono pervenute: n.13 domande di partecipazione da parte delle scuole
primarie, n.14 domande da parte delle scuole secondarie di primo grado, n.14 domande da parte delle scuole secondarie di
secondo grado;

CONSIDERATO che
a) in data 02.05.2025 la Commissione esaminatrice ha verificato la rispondenza ai  criteri  del  bando degli  elaborati

pervenuti come da verbale n.1 del 02.05.2025 prot. n. 235277 del 12.05.2025;

b) a seguito della valutazione degli elaborati pervenuti sono state redatte le graduatorie degli Istituti scolastici, suddivisi
per grado di istruzione;

c) a  fronte  della  presenza  di  n.4  premi  non  assegnati  per  non  aver  raggiunto  il  numero  di  idonei  vincitori  nella
graduatoria degli istituti scolastici secondari di II grado, la Commissione ha premiato, ai sensi dell’art.5 comma 1 del
bando, istituti di altri gradi scolastici, redigendo le graduatorie di seguito elencate;



N. SCUOLA PRIMARIA PROVINCIA TOTALE IDONEI/NON IDONEO

1 I.C. San Giovanni Bosco-De Sica - Volla (NA) NAPOLI 30 IDONEO

2 I.C. Montecorvino Rovella - Salerno (SA) SALERNO 30 IDONEO

3 I.C. Palasciano - Napoli (NA) NAPOLI 30 IDONEO

4 I.C. Sulmona Catullo - Pomigliano (NA) NAPOLI 30 IDONEO

5 I.C. Leonardo da Vinci - Sant'Anastasia (NA) NAPOLI 28 IDONEO

6 Circolo Didattico - Saviano (NA) NAPOLI 26 IDONEO

7 I.C. Medaglie D'Oro - Salerno (SA) SALERNO 25 IDONEO

8 I.C. Merliano Tansillo Vitale - Nola (NA) NAPOLI 24 IDONEO

9 I.C. Siani - Sant'Angelo a Cupolo (BN) BENEVENTO 20 NON IDONEO

10 I.C. Alife - Alife (CE) CASERTA 20 NON IDONEO

11 I.C. Barra Mari - Salerno (SA) SALERNO 20 NON IDONEO

12 I.C. Speranza Lettieri - Centola (SA) SALERNO 20 NON IDONEO

13 I.C. Don Lorenzo Milani - Torre del Greco (NA) SALERNO 20 NON IDONEO
N. SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO PROVINCIA TOTALE IDONEI/NON IDONEO

1 I.C. Palatucci - Campagna (SA) SALERNO 30 IDONEO

2 I.C. San Marzano - Sarno (SA) SALERNO 30 IDONEO

3 I.C. Pascoli - Benevento (BN) BENEVENTO 27 IDONEO

4 I.C. Padre Pio - Airola (BN) BENEVENTO 26 IDONEO

5 I.C.  II Massaia - San Giorgio a Cremano (NA) NAPOLI 25 IDONEO

6 S.S.I.G. Pirandello Svevo -Napoli (NA) NAPOLI 25 IDONEO

7 I.C. Ilaria Alpi - Montesarchio (BN) BENEVENTO 24 IDONEO

8 I.C. Raimondo Guarini - Bonito (AV) AVELLINO 23 IDONEO

9 I.C. Fresa Pascoli - Nocera s. (SA) SALERNO 23 IDONEO

10 I.C. Da Vinci - Olevano sul Tusciano (SA) SALERNO 22 IDONEO

11 I.C. Don Milani Linguiti - Giffoni (SA) SALERNO 22 IDONEO

12 I.C. Alife - Alife (CE) CASERTA 20 NON IDONEO

13 I.C. Merliano Tansillo Vitale - Nola (NA) NAPOLI 20 NON IDONEO

14 I.C. Carinola - Falciano del Massico (CE) CASERTA 18 NON IDONEO

N. SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO PROVINCIA TOTALE IDONEI/NON IDONEO

1 I.S.I.S. De Medici - Ottaviano (NA) NAPOLI 30 IDONEO

2 IISSS Pantaleo - Torre del Greco (NA) NAPOLI 30 IDONEO

3 I.S.I.S.S. Guglielmo Marconi - Vairano (CE) CASERTA 30 IDONEO

4 Liceo S. e C. Torricelli - Somma Vesuviana (NA) NAPOLI 28 IDONEO

5 I.I.S. Margherita Hack - BARONISSI (SA) SALERNO 27 IDONEO

6 I.S.S. Manlio Rossi Doria - Marigliano (NA) NAPOLI 27 IDONEO

7 Liceo Classico Umberto I - Napoli (NA) NAPOLI 26 IDONEO

8 I.I.S. De Gruttola - Ariano Irpino (AV) AVELLINO 25 IDONEO

9 I.S.I.S. Majorana - Caserta (CE) CASERTA 23 IDONEO

10 I.S.T.S.  G. Moscati - Sant'Antimo (NA) NAPOLI 22 IDONEO

11 I.I.S. Genovesi-Da Vinci - Salerno (SA) SALERNO 21 IDONEO

12 I.P.S.E.O.A. Don S. D'Angelo - Maddaloni (CE) CASERTA 15 NON IDONEO

13 Liceo B. Rescigno - Roccapiemonte (SA) SALERNO 14 NON IDONEO

14 I.I.S. F.Castelvenere - Faicchio (BN) BENEVENTO 14 NON IDONEO



RITENUTO 
- di dover approvare a graduatoria finale degli Istituti  scolastici vincitori del concorso di idee come di seguito

riportato:

N. SCUOLA PRIMARIA PROVINCIA TOTALE

1 I.C. San Giovanni Bosco-De Sica - Volla (NA) NAPOLI Vincitore 30

2 I.C. Montecorvino Rovella - Salerno (SA) SALERNO Vincitore 30

3 I.C. Palasciano - Napoli (NA) NAPOLI Vincitore 30

4 I.C. Sulmona Catullo - Pomigliano (NA) NAPOLI Vincitore 30

5 I.C. Leonardo da Vinci - Sant'Anastasia (NA) NAPOLI Vincitore 28

6 Circolo Didattico - Saviano (NA) NAPOLI Vincitore 26

7 I.C. Medaglie D'Oro - Salerno (SA) SALERNO Vincitore 25

8 I.C. Merliano Tansillo Vitale - Nola (NA) NAPOLI Vincitore 24

N. SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO PROVINCIA

1 I.C. Palatucci - Campagna (SA) SALERNO Vincitore

2 I.C. San Marzano - Sarno (SA) SALERNO Vincitore

3 I.C. Pascoli - Benevento (BN) BENEVENTO Vincitore

4 I.C. Padre Pio - Airola (BN) BENEVENTO Vincitore

5 I.C.  II Massaia - San Giorgio a Cremano (NA) NAPOLI Vincitore

6 S.S.I.G. Pirandello Svevo -Napoli (NA) NAPOLI Vincitore

7 I.C. Ilaria Alpi - Montesarchio (BN) BENEVENTO Vincitore

8 I.C. Raimondo Guarini - Bonito (AV) AVELLINO Vincitore

9 I.C. Fresa Pascoli - Nocera s. (SA) SALERNO Vincitore

10 I.C. Da Vinci - Olevano sul Tusciano (SA) SALERNO Vincitore

11 I.C. Don Milani Linguiti - Giffoni (SA) SALERNO Vincitore

N. SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO PROVINCIA

1 I.S.I.S. De Medici - Ottaviano (NA) NAPOLI Vincitore

2 IISSS Pantaleo - Torre del Greco (NA) NAPOLI Vincitore

3 I.S.I.S.S. Guglielmo Marconi - Vairano (CE) CASERTA Vincitore

4 Liceo S. e C. Torricelli - Somma Vesuviana (NA) NAPOLI Vincitore

5 I.I.S. Margherita Hack - BARONISSI (SA) SALERNO Vincitore

6 I.S.S. Manlio Rossi Doria - Marigliano (NA) NAPOLI Vincitore

7 Liceo Classico Umberto I - Napoli (NA) NAPOLI Vincitore

8 I.I.S. De Gruttola - Ariano Irpino (AV) AVELLINO Vincitore

9 I.S.I.S. Majorana - Caserta (CE) CASERTA Vincitore

10 I.S.T.S.  G. Moscati - Sant'Antimo (NA) NAPOLI Vincitore

11 I.I.S. Genovesi-Da Vinci - Salerno (SA) SALERNO Vincitore



VISTO

 l’Accordo di Programma MiTe/Regione Campania sottoscritto in data 11.2.2021;

 l’Atto integrativo dell’Accordo di Programma MiTe/Regione Campania sottoscritto in data 9.8.2022;

 il Decreto dirigenziale n. 48 del 07.02.2025;

 il decreto dirigenziale n.151 del 12.03.2025;

 il verbale n.1 del 02.05.2025;

Alla stregua dell’istruttoria favorevole compiuta dal funzionario Claudia Caldarazzo incardinato nella UOD 50.06.04 la quale
attesta l’insussistenza, ai sensi della vigente normativa in materia, di situazioni di conflitto di interesse, in atto o potenziali, in
capo a sé stessa, nonché dalla espressa dichiarazione di regolarità formale del presente atto resa dal Dirigente della UOD
50.06.04

DECRETA

 per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare la graduatoria del concorso di idee “Cambiamo aria!” Terza edizione 2024/2025 così come riportata;

2. di  dichiarare vincitori  del  concorso “Cambiamo aria!” Terza edizione 2024/2025 gli  Istituti  scolastici  di  cui  alle
tabelle seguenti:

N. SCUOLA PRIMARIA PROVINCIA TOTALE

1 I.C. San Giovanni Bosco-De Sica - Volla (NA) NAPOLI Vincitore 30

2 I.C. Montecorvino Rovella - Salerno (SA) SALERNO Vincitore 30

3 I.C. Palasciano - Napoli (NA) NAPOLI Vincitore 30

4 I.C. Sulmona Catullo - Pomigliano (NA) NAPOLI Vincitore 30

5 I.C. Leonardo da Vinci - Sant'Anastasia (NA) NAPOLI Vincitore 28

6 Circolo Didattico - Saviano (NA) NAPOLI Vincitore 26

7 I.C. Medaglie D'Oro - Salerno (SA) SALERNO Vincitore 25

8 I.C. Merliano Tansillo Vitale - Nola (NA) NAPOLI Vincitore 24



   

N. SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO PROVINCIA

1 I.C. Palatucci - Campagna (SA) SALERNO Vincitore

2 I.C. San Marzano - Sarno (SA) SALERNO Vincitore

3 I.C. Pascoli - Benevento (BN) BENEVENTO Vincitore

4 I.C. Padre Pio - Airola (BN) BENEVENTO Vincitore

5 I.C.  II Massaia - San Giorgio a Cremano (NA) NAPOLI Vincitore

6 S.S.I.G. Pirandello Svevo -Napoli (NA) NAPOLI Vincitore

7 I.C. Ilaria Alpi - Montesarchio (BN) BENEVENTO Vincitore

8 I.C. Raimondo Guarini - Bonito (AV) AVELLINO Vincitore

9 I.C. Fresa Pascoli - Nocera s. (SA) SALERNO Vincitore

10 I.C. Da Vinci - Olevano sul Tusciano (SA) SALERNO Vincitore

11 I.C. Don Milani Linguiti - Giffoni (SA) SALERNO Vincitore

N. SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO PROVINCIA

1 I.S.I.S. De Medici - Ottaviano (NA) NAPOLI Vincitore

2 IISSS Pantaleo - Torre del Greco (NA) NAPOLI Vincitore

3 I.S.I.S.S. Guglielmo Marconi - Vairano (CE) CASERTA Vincitore

4 Liceo S. e C. Torricelli - Somma Vesuviana (NA) NAPOLI Vincitore

5 I.I.S. Margherita Hack - BARONISSI (SA) SALERNO Vincitore

6 I.S.S. Manlio Rossi Doria - Marigliano (NA) NAPOLI Vincitore

7 Liceo Classico Umberto I - Napoli (NA) NAPOLI Vincitore

8 I.I.S. De Gruttola - Ariano Irpino (AV) AVELLINO Vincitore

9 I.S.I.S. Majorana - Caserta (CE) CASERTA Vincitore

10 I.S.T.S.  G. Moscati - Sant'Antimo (NA) NAPOLI Vincitore

11 I.I.S. Genovesi-Da Vinci - Salerno (SA) SALERNO Vincitore

3. di inviare copia del presente atto

 all’Assessore all’Ambiente

 alla Direzione Generale 50 06 00 

 all’Ufficio Stampa ed informazione

 al B.U.R.C.

Michele Palmieri


